8

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЯДЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.10.2012                                                                                                                        № 150
ст.Дядьковская

Об утверждении программы «Участие в профилактике терроризма и экстремизма на территории Дядьковского сельского поселения  Кореновского района на 2013 год»
В соответствии с Федеральным законом  Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»,  Федеральным законом  от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности», постановлением администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района от 02 июля 2012 года № 87 «Об утверждении Порядка  принятия решений о разработке, реализации и оценки эффективности долгосрочных целевых  программ в Дядьковском сельском поселении Кореновского района»  и в целях профилактики террористических актов, улучшению антитеррористической защищенности объектов муниципальной собственности Дядьковского  сельского поселения Кореновского района,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить программу «Участие в профилактике терроризма и экстремизма на территории Дядьковского сельского поселения Кореновского района на 2013 год» (прилагается).

2. Финансирование программы производить за счет средств местного бюджета.
3. Постановление обнародовать в установленных местах.
4.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Дядьковского
сельского поселения

Кореновского района                                                                       Т.Т.Коваленко
                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                              УТВЕРЖДЕНА
                                                 постановлением администрации
                                               Дядьковского сельского поселения

   Кореновского района

    от 08.10.2013  № 150
ПРОГРАММА

«Участие в профилактике терроризма и экстремизма на территории   Дядьковского сельского поселения Кореновского района на 2013 год»

ПАСПОРТ
	Наименование программы
	«Участие в профилактике терроризма и экстремизма на территории   Дядьковского сельского поселения Кореновского района на 2013 год» (далее - Программа)

	Основания для разработки
	Указ Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года №116 «О  мерах по противодействию терроризму», Федеральный закон от 06 марта 2006 года №35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральный  закон от 21 декабря 1994 года №68- ФЗ «О защите населения  и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

	Разработчик программы
	Администрация Дядьковского сельского поселения

	Заказчик программы
	Администрация Дядьковского сельского поселения

	Цели  и задачи программы
	Повышение устойчивого функционирования объектов  жизнеобеспечения Дядьковского сельского поселения Кореновского района, предприятий и учреждений с массовым пребыванием людей, улучшение их антитеррористической защищенности.

Создание обстановки спокойствия в населенных пунктах, обеспечение антитеррористической  безопасности.

Поэтапное формирование действенной системы мер по защите населения и территории по вопросам гражданской обороны от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, профилактики террористических актов.

Повышение ответственности руководителей предприятий, за состояние антитеррористической защищенности, повышение доверия населения к органам власти.

	Сроки реализации Программы
	2013 год

	Исполнители мероприятий программы
	Администрация Дядьковского сельского поселения Кореновского района

	Объем и источники финансирования
	Средства бюджета Дядьковского сельского поселения Кореновского  района, направляемые на реализацию Программы, в размере 9,0 тысяч рублей.

	Основные мероприятия программы
	Обучение населения способам защиты и действиям при возникновении антитеррористической угрозы;
Оборудование уголков на объектах с массовым пребыванием людей по пожарной безопасности,   антитеррористической  и экстремистской деятельности

Обеспечение пропаганды   знаний в области защиты населения от чрезвычайных  ситуаций при обнаружении подозрительных предметов, взрывных устройств:

приобретение видеофильмов;

изготовление и распространение информационных листов,  памяток;
Обеспечение антитеррористической безопасности граждан в период подготовки и проведения выборных кампаний, праздничных, культурных, спортивных мероприятий с массовым участием населения ;
Проведение мероприятий по исключению фактов незаконного использования иностранной рабочей силы;

Ограничение доступа к водозаборам;
Духовно-нравственное воспитание детей и молодежи, в том числе:

      учебно-методическое обеспечение               мероприятий;

       совершенствование деятельности общественных институтов, гражданского общества по вопросам формирования духовно-нравственных ценностей;

система мер по совершенствованию духовно-нравственного воспитания детей и молодежи поселения;

воспитание духовно-нравственных ценностей на основе культурно-исторических традиций;

совершенствование воспитания детей и молодежи на основе духовной культуры и традиций;

мероприятия по формированию образа высоконравственной личности противодействию негативным явлениям в молодежной среде;

информационное обеспечение системы духовно-нравственного воспитания  детей и молодежи
Профилактика экстремистской деятельности в молодежной среде путем проведения информационно-профилактической работы

	Результаты реализации Программы
	В результате реализации программы за счет средств бюджета Дядьковского сельского поселения Кореновского района планируется достичь: повышение антитеррористической защищенности  и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения. Снижение ущерба от возможных террористических актов

	Контроль за выполнением программы
	Администрация Дядьковского сельского поселения

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Программа «Участие в профилактике терроризма и экстремизма на территории   Дядьковского сельского поселения Кореновского района на 2012 год» (далее – программа)  разработана в соответствии с федеральными законами  от 06 октября 2003 года   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»,  от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности».
Общее количество объектов образования 2, количество объектов здравоохранения 1, дворцов культуры -1, спортивных залов -1. По территории поселения проходит федеральная автодорога  Кореновск-Тимашевск, по которой  происходит перевозка нефтепродуктов, пассажиров и других различных грузов.

Настоящая программа предусматривает основные направления деятельности по решению защищенности населения и объектов жизнедеятельности.

2. Цели и задачи программы

Основными целями и задачами программы являются:

повышение  устойчивого  функционирования   объектов жизнеобеспечения Дядьковского  сельского поселения Кореновского района, предприятий  и учреждений с массовым пребыванием людей,  улучшение их антитеррористической защищенности;

поэтапное формирование действенной системы  по   профилактике террористических актов;

подготовка  необходимых  сил  и  средств,  а  также обучение населения способам защиты в  экстремальных ситуациях мирного и военного времени;

повышение       ответственности       руководителей предприятий, учреждений,  территорий  за  состояние антитеррористической    защищенности.
3. Перечень основных мероприятий программы и их финансирование

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные
	Срок

исполнения
	Источник финансирования
	Финансовые затраты

(тысяч рублей)

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Обучение населения способам защиты и действиям при возникновении антитеррористической угрозы
	О.Е.Надточий

начальник общего отдела администрации

поселения
	1 раз в квартал
	без финансирования
	-

	1.2.
	Оборудование уголков на объектах с массовым пребыванием людей по пожарной безопасности,   антитеррористической  и экстремистской деятельности
Обеспечение пропаганды   знаний в области защиты населения от чрезвычайных  ситуаций при обнаружении подозрительных предметов, взрывных устройств:

приобретение видеофильмов;

изготовление и распространение информационных листов,  памяток
	О.Е.Надточий

начальник общего отдела администрации

поселения
	1 раз в квартал
	без

финансирования
	-

	1.3.
	Обеспечение антитеррористической безопасности граждан в период подготовки и проведения выборных кампаний, праздничных, культурных, спортивных мероприятий с массовым участием населения
	Л.И.Остапенко специалист 1 категории администрации поселения,

Симоненко Н.В

директор Дядьковского сельского дома культуры
	в течение всего периода
	без финансирования
	-

	2. Профилактические мероприятия

	2.1
	Проведение мероприятий по исключению фактов незаконного использования иностранной рабочей силы
	Т.Т.Коваленко глава поселения
	в течение всего периода
	без финансирования
	-

	2.2
	Ограничение доступа к водозаборам
	А.Ю.Понякин директор МУП ЖКХ «Станица»
	4 квартал 2013 года
	бюджет поселения
	9,0

	2.3.
	Духовно-нравственное воспитание детей и молодежи, в том числе:

учебно-методическое обеспечение мероприятий;

совершенствование деятельности общественных институтов, гражданского общества по вопросам формирования духовно-нравственных ценностей;

система мер по совершенствованию духовно-нравственного воспитания детей и молодежи поселения;

воспитание духовно-нравственных ценностей на основе культурно-исторических традиций;

совершенствование воспитания детей и молодежи на основе духовной культуры и традиций;

мероприятия по формированию образа высоконравственной личности противодействию негативным явлениям в молодежной среде;

информационное обеспечение системы духовно-нравственного воспитания  детей и молодежи
	Л.И.Остапенко специалист 1 категории администрации поселения,

	в течение всего периода
	без финансирования
	-

	2.4.
	Профилактика экстремистской деятельности в молодежной среде путем проведения информационно-профилактической работы
	Л.И.Остапенко специалист 1 категории администрации поселения

	в течение всего периода
	без финансирования
	-

	Итого финансирование программы
	9,0

Глава Дядьковского  сельского поселения   Кореновского района                                                                       Т.Т.Коваленко